UNIVERSIDADE DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE – UERN
UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO SEMI-ÁRIDO – UFERSA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE - IFRN

EDITAL Nº 047/2024 – POSENSINO

HOMOLOGA RESULTADO FINAL DA
SELEÇÃO PARA O MESTRADO E DOUTORADO ACADÊMICO EM ENSINO 2025

  A Coordenação  do Programa de Pós-Graduação  em Ensino (POSENSINO),  associação
ampla da Universidade do Estado do Rio Grande do Norte (UERN), da Universidade Federal
Rural do Semi-Árido (UFERSA) e o Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio
Grande do Norte (IFRN), torna público o resultado final do processo seletivo 2025 para os cursos
de Mestrado e Doutorado Acadêmico em Ensino.

1. DO RESULTADO FINAL DA SELEÇÃO PARA O CURSO DE MESTRADO

LINHA DE PESQUISA 1 - Ensino de Ciências Humanas e Sociais

Orientador Prof. Dr. Aldeci Fernandes da Cunha
N° Nome do candidato Categoria Nota Final Situação

1 Damiana Veridiana Da Silva Ampla concorrência 7,55
Aprovada e
Admitida

2 Maria da Conceição Ferreira de Freitas Ampla concorrência 7,25
Aprovada e
Admitida

Orientador Profa. Dra. Eliane Anselmo da Silva

N° Nome do candidato Categoria Nota Final Situação

1 Natalia Leticia de Souza Melo Cota Étnico-racial 7,95
Aprovada e
Admitida

Possível orientador Prof. Dr. Guilherme Paiva de Carvalho

N° Nome do candidato Categoria Nota Final Situação

2 Marcos Vinicius Carneiro de Lima Cota Étnico-racial 7,96
Aprovado e
Admitido

3 Francisco de Assis Cabral Gomes Júnior PcD 7,70
Aprovado e
Admitido

Orientador Prof. Dr. Jean Mac Cole Tavares Santos
N° Nome do candidato Categoria Nota Final Situação

4 Luana Ester Da Silva Ampla concorrência 6,99 Aprovada e
Admitida

5 Daniel Henrique Faustino Ampla concorrência 6,90 Aprovado e
Admitido

Orientador Profa. Dra. Josélia Carvalho de Araújo

N° Nome do candidato Categoria Nota Final Situação

6 Maria Eliane Francelino Da Silva Pontes Ampla concorrência 7,96 Aprovada e
Admitida

7 Luana Franca Ramalho Belém Cota Étnico-racial 7,91 Aprovada e
Admitida

Programa de Pós-Graduação em Ensino - POSENSINO
BR 110, Km 46 –  Rua Prof. Antônio Campos, s/n – Bairro Costa e Silva

CEP: 59625-620 – Mossoró/RN
E-mail: posensino@mestrado.uern.br

mailto:posensino.mestardo@gmail.com

UNIVERSIDADE DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE – UERN
UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO SEMI-ÁRIDO – UFERSA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE - IFRN

8 Cláudia Rejane Alves de Góis Ampla concorrência 7,70 Aprovada e
Admitida

9 Amanda Emilly Pereira de Oliveira Ampla concorrência 6,44 Aprovada e
Admitida*

Orientador Profa. Dra. Maria José Costa Fernandes

N° Nome do candidato Categoria Nota Final Situação

10 Ana Paula Nascimento Barreto Leonez Ampla concorrência 6,74 Aprovada e
Admitida*

*A vaga indicada foi preenchida por remanejamento entre os professores, conforme previsto no item 2.7 do Edital n°
032/2024-POSENSINO.

LINHA DE PESQUISA 2 - Ensino de Línguas e Artes
Orientador Prof. Dr. Ananias Agostinho da Silva

N° Nome do candidato Categoria Nota Final Situação

1 Edilson Benedito Fernandes
Ampla concorrência 7,72 Aprovado e

Admitido

2 João Victor de Oliveira Farias
Ampla concorrência 7,52 Aprovado e

Admitido

3 Ana Beatriz Moraes dos Santos
Ampla concorrência 6,69 Aprovada e

Admitida
Orientador Prof. Dr. Demóstenes Dantas Vieira

N° Nome do candidato Categoria Nota Final Situação

4 Fabiana da Silva Costa dos Santos
Ampla concorrência 7,70 Aprovada e

Admitida
Orientador Prof. Dr. Giann Mendes Ribeiro

Sem candidatos aprovados
Orientador Prof. Dr. Gleisson do Carmo Oliveira

N° Nome do candidato Categoria Nota Final Situação

5 Daniel Rodrigo Félix da Silva
Ampla concorrência 7,60 Aprovado e

Admitido
Orientador Profa. Dra. Karla Raphaella Costa Pereira

N° Nome do candidato Categoria Nota Final Situação

6 Talita Fernandes de Brito
Ampla concorrência 7,86 Aprovada e

Admitida
Orientador Profa. Dra. Maria Carmem Silva Batista

Sem candidatos aprovados
Orientador Prof. Dr. Samuel de Carvalho Lima

N° Nome do candidato Categoria Nota Final Situação

7 Giselle Alessandra Dias Guimarães
Ampla concorrência 6,59 Aprovada e

Admitida
Orientador Profa. Dra. Verônica Maria de Araújo Pontes

Sem candidatos aprovados

LINHA DE PESQUISA 3 - Ensino de Ciências Naturais, Matemática e Tecnologias

Orientador Prof. Dr. Albino Oliveira Nunes

Programa de Pós-Graduação em Ensino - POSENSINO
BR 110, Km 46 –  Rua Prof. Antônio Campos, s/n – Bairro Costa e Silva

CEP: 59625-620 – Mossoró/RN
E-mail: posensino@mestrado.uern.br

mailto:posensino.mestardo@gmail.com

UNIVERSIDADE DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE – UERN
UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO SEMI-ÁRIDO – UFERSA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE - IFRN

N° Nome do candidato Categoria Nota Final Situação

1 Neftali Tarsis Fernandes de Medeiros Ampla concorrência 8,10
Aprovado e
Admitido

2 Maressa Filgueira de Souza Santos Ampla concorrência 7,06
Aprovada e
Admitida

Orientador Prof. Dr. Francisco Souto de Sousa Junior

Sem candidatos aprovados
Orientador Prof. Dr. Lázaro Luis de Lima Sousa

N° Nome do candidato Categoria Nota Final Situação

3 Israel Luis Silva Martins Ampla concorrência 7,40
Aprovado e
Admitido

4 Eduardo Barbosa Freire Ampla concorrência 6,97
Aprovado e
Admitido

Orientador Prof. Dr. Leonardo Alcântara Alves

Sem candidatos aprovados

Orientador Profa. Dra. Luciana Medeiros Bertini

N° Nome do candidato Categoria Nota Final Situação

5 Camila Morais Farias Damasceno Ampla concorrência 7,63
Aprovada e
Admitida

Orientador Prof. Dr. Manasses Pereira Nóbrega

Sem candidatos aprovados
Orientador Prof. Dr. Marcelo Bezerra de Morais

N° Nome do candidato Categoria Nota Final Situação

6 Antonia Beatriz Medeiros Da Silva Ampla concorrência 7,40
Aprovada e
Admitida

Orientador Prof. Dr. Marcelo Nunes Coelho

N° Nome do candidato Categoria Nota Final Situação

7 João Pedro Bezerra David Ampla concorrência 7,33
Aprovado e
Admitido

Orientador Prof. Dr. Márcia Maria Alves de Assis

N° Nome do candidato Categoria Nota Final Situação

8
Amanda Rutineia do Carmo Morais
Cortez

Ampla concorrência 7,33
Aprovada e
Admitida

9 Wilma Regina Alves de Souza Ampla concorrência 7,00
Aprovada na
1a suplência

LINHA DE PESQUISA 4 - Ensino: narrativas, discursos e memórias

Orientador Profa. Dra. Ady Canário de Souza Estevão

N° Nome do candidato Categoria Nota Final Situação

Programa de Pós-Graduação em Ensino - POSENSINO
BR 110, Km 46 –  Rua Prof. Antônio Campos, s/n – Bairro Costa e Silva

CEP: 59625-620 – Mossoró/RN
E-mail: posensino@mestrado.uern.br

mailto:posensino.mestardo@gmail.com

UNIVERSIDADE DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE – UERN
UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO SEMI-ÁRIDO – UFERSA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE - IFRN

1 Elvislania Lemos Da Silva Ampla concorrência 7,91
Aprovada e
Admitida

Orientador Prof. Dr. Emerson Augusto de Medeiros
N° Nome do candidato Categoria Nota Final Situação

2 Maria Gilnária Gomes Melo Silva Ampla concorrência 8,53
Aprovada e
Admitida

3 Vitor Saivo Regis da Silva Ampla concorrência 7,28
Aprovado e
Admitido

4 Lucilene Gomes de Oliveira Ampla concorrência 6,75
Aprovada e
Admitida

Orientador Prof. Dr. Evanilson Gurgel de Carvalho Filho
N° Nome do candidato Categoria Nota Final Situação

5 Renildo Franco da Silva Ampla concorrência 8,64 Aprovado e
Admitido

6 Bianca Silva de Oliveira Ampla concorrência 7,41 Aprovada e
Admitida

Orientador Prof. Dr. Francisco Vieira da Silva
N° Nome do candidato Categoria Nota Final Situação

7 Stefani Eduarda Alves de Lima Souza Ampla concorrência 7,05
Aprovada e
Admitida

Orientador Prof. Dr. Leonardo Leônidas Brito
N° Nome do candidato Categoria Nota Final Situação

8 Maria Xeliane Marques de Oliveira Ampla concorrência 7,40
Aprovada e
Admitida

2. DO RESULTADO PRELIMINAR DA SELEÇÃO PARA O CURSO DE DOUTORADO

LINHA DE PESQUISA 1 - Ensino de Ciências Humanas e Sociais

Orientador Profa. Dra. Eliane Anselmo da Silva

N° Nome do candidato Categoria Nota Final Situação

1 Rosivania Maria Da Silva Cota Étnico-racial 8,60
Aprovada e
Admitida

2 Francisco Deoclécio Carvalho Galvão Ampla concorrência 7,24
Aprovado na
1a suplência

Possível orientador Prof. Dr. Guilherme Paiva de Carvalho

N° Nome do candidato Categoria Nota Final Situação

3 Francinaldo Rita da Silva Ampla concorrência 8,26
Aprovado e
Admitido

Orientador Prof. Dr. Jean Mac Cole Tavares Santos
N° Nome do candidato Categoria Nota Final Situação

4 Jemima Silvestre da Silva Crispim Ampla concorrência 8,32 Aprovada e
Admitida*

Orientador Profa. Dra. Josélia Carvalho de Araújo

Programa de Pós-Graduação em Ensino - POSENSINO
BR 110, Km 46 –  Rua Prof. Antônio Campos, s/n – Bairro Costa e Silva

CEP: 59625-620 – Mossoró/RN
E-mail: posensino@mestrado.uern.br

mailto:posensino.mestardo@gmail.com

UNIVERSIDADE DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE – UERN
UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO SEMI-ÁRIDO – UFERSA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE - IFRN

N° Nome do candidato Categoria Nota Final Situação

5 Argentina Mororó Castro Ampla concorrência 8,35 Aprovada e
Admitida

*A vaga indicada foi preenchida por remanejamento entre os professores, conforme previsto no item 2.7 do Edital n°
032/2024-POSENSINO.

LINHA DE PESQUISA 2 - Ensino de Línguas e Artes
Orientador Prof. Dr. Ananias Agostinho da Silva

N° Nome do candidato Categoria Nota Final Situação

1 Francisco Mailson de Lima Cavalcante
Ampla concorrência 8,81 Aprovado e

Admitido

2 Gabrielly Thiciane dos Santos Andrade
Ampla concorrência 8,51 Aprovada na

1a suplência

3 Tainan Santana da Silva
Ampla concorrência 7,95 Aprovada na

2a suplência

4
Maria Alice Almeida Sales do
Nascimento

Ampla concorrência 7,68 Aprovada na
3a suplência

Orientador Prof. Dr. Giann Mendes Ribeiro

N° Nome do candidato Categoria Nota Final Situação

5 Ruãnn Cézar Cezário Silva
Ampla concorrência 7,37 Aprovado e

Admitido
Orientador Prof. Dr. Samuel de Carvalho Lima

N° Nome do candidato Categoria Nota Final Situação

6 Sabrina Guedes Miranda Dantas
Servidor 8,46 Aprovada e

Admitida

7 Sanzio Mike Cortez de Medeiros
Ampla concorrência 7,05 Aprovado na

1a suplência
Orientador Profa. Dra. Verônica Maria de Araújo Pontes

Sem candidatos aprovados

LINHA DE PESQUISA 3 - Ensino de Ciências Naturais, Matemática e Tecnologias

Orientador Prof. Dr. Albino Oliveira Nunes

N° Nome do candidato Categoria Nota Final Situação

1
Debora Dalila da Silva Almeida
Santiago

Ampla concorrência 8,18
Aprovada e
Admitida

2 Lucas Franklin Dos Santos Souza Ampla concorrência 7,99
Aprovado na
1a suplência

Orientador Prof. Dr. Leonardo Alcântara Alves

N° Nome do candidato Categoria Nota Final Situação

3 Lucas Emanuel de Oliveira Maia Ampla concorrência 7,14
Aprovado e
Admitido

Orientador Prof. Dr. Luciana Medeiros Bertini

N° Nome do candidato Categoria Nota Final Situação

Programa de Pós-Graduação em Ensino - POSENSINO
BR 110, Km 46 –  Rua Prof. Antônio Campos, s/n – Bairro Costa e Silva

CEP: 59625-620 – Mossoró/RN
E-mail: posensino@mestrado.uern.br

mailto:posensino.mestardo@gmail.com

UNIVERSIDADE DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE – UERN
UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO SEMI-ÁRIDO – UFERSA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE - IFRN

4 Andreza Gama de Menezes Cardoso Cota Étnico-racial 8,08
Aprovada e
Admitida

Orientador Prof. Dr. Marcelo Bezerra de Morais

N° Nome do candidato Categoria Nota Final Situação

5 Míria Helen de Souza Andrade Ampla concorrência 8,73
Aprovada e
Admitida

6 Andréa Morais de Menezes Ampla concorrência 7,50
Aprovada na
1a suplência

7 Debora Dantas Silva Ampla concorrência 7,47
Aprovada na
2a suplência

8 Daiane Ramile de Oliveira Rodrigues Ampla concorrência 7,40
Aprovada na
3a suplência

Orientador Prof. Dr. Marcelo Nunes Coelho

N° Nome do candidato Categoria Nota Final Situação

9 Marcelo de Amorim Oliveira Ampla concorrência 8,15
Aprovado e
Admitido

LINHA DE PESQUISA 4 - Ensino: narrativas, discursos e memórias

Orientador Prof. Dr. Emerson Augusto de Medeiros
N° Nome do candidato Categoria Nota Final Situação

1 Areillen Ronney Rocha Reges Ampla concorrência 8,82
Aprovado e
Admitido

Orientador Prof. Dr. Francisco das Chagas Silva Souza
N° Nome do candidato Categoria Nota Final Situação

2 Cleia Maria Alves Ampla concorrência 8,05
Aprovada e
Admitida

Orientador Prof. Dr. Francisco Vieira da Silva
N° Nome do candidato Categoria Nota Final Situação

3 Elida Karla Alves de Brito Ampla concorrência 8,30
Aprovada e
Admitida

4 Fernanda Alves Cavalcante Ampla concorrência 7,00
Aprovada na
1a suplência

Orientador Prof. Dr. Leonardo Leônidas Brito
N° Nome do candidato Categoria Nota Final Situação

5 Francisco Alexandre Coelho Ampla concorrência 8,30
Aprovado e
Admitido

Orientador Profa. Dra. Maria Margarita Villegas
Graterol

N° Nome do candidato Categoria Nota Final Situação

6 Antonio Carlos de Sousa Ampla concorrência 8,76 Aprovado e
Admitido

7 Shirleyanne Santos Aquino Ampla concorrência 7,10 Aprovada na
1a suplência

Orientador Prof. Dr. Paulo Augusto Tamanini

Programa de Pós-Graduação em Ensino - POSENSINO
BR 110, Km 46 –  Rua Prof. Antônio Campos, s/n – Bairro Costa e Silva

CEP: 59625-620 – Mossoró/RN
E-mail: posensino@mestrado.uern.br

mailto:posensino.mestardo@gmail.com

UNIVERSIDADE DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE – UERN
UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO SEMI-ÁRIDO – UFERSA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE - IFRN

N° Nome do candidato Categoria Nota Final Situação

8 Ana Meyre de Morais
Ampla concorrência 8,05 Aprovada e

Admitida
Orientador Profa. Dra. Simone Maria da Rocha

N° Nome do candidato Categoria Nota Final Situação

9 Brena Kesia Costa Pereira
Servidor 7,39 Aprovada e

Admitida*
*A vaga indicada foi preenchida por remanejamento entre os professores, conforme previsto no item 2.7 do Edital n°
032/2024-POSENSINO.

3. DA BANCA DE HETEROIDENTIFICAÇÃO

3.1  Ficam convocados para se submeterem à banca de heteroidentificação,  conforme Edital n°
045/2024-POSENSINO, os  candidatos  inscritos,  aprovados  e  admitidos  na  categoria  de  cota
étnico-racial,  a ser realizada no dia 17 de dezembro de 2024, às 09h00, nas salas de aula do
Departamento de Comunicação Social (Decom), no Campus Central da UERN.

3.2 O(A) candidato(a) aprovado(a) na banca de heteroidentificação poderá concorrer a bolsas de
estudos específicas à inclusão de pretos, pardos e indígenas, conforme disponibilidade.

4. DA APROVAÇÃO NA SELEÇÃO

4.1 O(A) candidato(a) aprovado(a) e classificado(a) fora do número de vagas permanecerá em
lista de suplência, podendo ser convocado(a) para a vaga disponível, caso não sejam preenchidas
todas as vagas até o período de matrícula.

5. DAS MATRÍCULAS E INÍCIO DAS AULAS

5.1 Convocamos os aprovados e admitidos para efetuar matrícula institucional nos dias 06 e 07 de
março de 2025 enviando através do formulário on-line disponível no endereço eletrônico <https://
forms.gle/VdvdrvfJDPZAMRR39>, os seguintes documentos, em formato PDF:

a) RG e CPF;
b) foto 3x4 (recente);
c) Título de eleitor;
d) Comprovante de quitação eleitoral;
e) Carteira de reservista (candidatos do sexo masculino);
f) Certidão de nascimento ou casamento;
g) Diploma de graduação;
h) Histórico de graduação;
i) Formulário de matrícula padrão da UFERSA para novos alunos que pode ser baixado no link
https://proppg.ufersa.edu.br/formularios/;
j) Formulário de matrícula e termo de responsabilidade do IFRN para alunos ingressantes;
k) Formulário de matrícula da UERN devidamente preenchido e assinado;

Programa de Pós-Graduação em Ensino - POSENSINO
BR 110, Km 46 –  Rua Prof. Antônio Campos, s/n – Bairro Costa e Silva

CEP: 59625-620 – Mossoró/RN
E-mail: posensino@mestrado.uern.br

mailto:posensino.mestardo@gmail.com
https://forms.gle/VdvdrvfJDPZAMRR39
https://forms.gle/VdvdrvfJDPZAMRR39

UNIVERSIDADE DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE – UERN
UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO SEMI-ÁRIDO – UFERSA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE - IFRN

5.1.1 Os formulários referentes aos itens de i a k estão disponíveis na página do Posensino e
podem  ser  baixados  no  link  https://sigaa.uern.br/sigaa/public/programa/secao_extra.jsf?
lc=pt&id=1049&extra=5234452.

5.2 As aulas têm previsão de início a partir de 24 de março de 2025.

5.3 Para outras informações, o(a) aluno(a) deve acessar a página do POSENSINO ou entrar em
contato através do e-mail posensino@mestrado.uern.br.

Mossoró-RN, 06 de dezembro de 2024.

Prof. Dr. Guilherme Paiva de Carvalho
Coordenador Geral do POSENSINO

Portaria N° 1289/2024-GR/FUERN

Programa de Pós-Graduação em Ensino - POSENSINO
BR 110, Km 46 –  Rua Prof. Antônio Campos, s/n – Bairro Costa e Silva

CEP: 59625-620 – Mossoró/RN
E-mail: posensino@mestrado.uern.br

mailto:posensino.mestardo@gmail.com

	1. DO RESULTADO FINAL DA SELEÇÃO PARA O CURSO DE MESTRADO
	Renildo Franco da Silva
	Bianca Silva de Oliveira
	Prof. Dr. Guilherme Paiva de Carvalho
	Coordenador Geral do POSENSINO
	Portaria N° 1289/2024-GR/FUERN